Delegação de competências, que indeferiu a Reclamação Graciosa por estes deduzida, contra 

o ato de liquidação de  Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares (“IRS”) n.º 2022 ... 

e da liquidação de Juros Compensatórios n.º 2022..., ambas referentes ao ano de 2018, que 

prevê um montante global a pagar de € 22.054,88 (vinte e dois mil e cinquenta e quatro euros 

e oitenta e oito cêntimos)”.  

No PPA os Requerentes pedem: “Termos em que requer a V. EXA. a admissão do presente 

pedido de pronúncia arbitral, nos termos e para os efeitos do regime jurídico da arbitragem 

em matéria tributária, determinando a procedência, por provado e fundado, nos termos e

[...]

fundamentos expostos, do presente pedido de pronúncia arbitral, com a consequente anulação 

do ato de liquidação de IRS n.º 2022 ... e a liquidação de juros compensatórios n.º 2022..., 

ambas referentes ao ano de 2018, que prevê um montante global a pagar de € 22.054,88 (vinte 

e dois mil e cinquenta e quatro euros e oitenta e oito cêntimos), sendo substituída por uma 

liquidação de IRS em que os rendimentos auferidos pelo requerente A... sejam qualificados e 

tributados de acordo com as regras aplicáveis à categoria G e reconhecida a perda de capital

[...]

partes sociais e outros valores mobiliários (Cód. G01), onde consta nas somas do valor 

de realização de EUR 1.615.580,71 e do valor de aquisição de EUR 1.618.491,34;  

4. Em consequência, os Requerentes foram notificados da liquidação de IRS n.º 2019 ..., 

que previa um valor a pagar de EUR 1.004,68 (mil e quatro euros e sessenta e oito 

cêntimos);  

5. No dia 27 de agosto de 2019, os REQUERENTES procederam ao pagamento do IRS de 

2018, no valor de EUR 1.004,68 (mil e quatro euros e sessenta e oito cêntimos);  

6. De acordo com os elementos disponibilizados por administrações fiscais de outras 

jurisdições, a Requerida tomou conhecimento de que, no ano de 2018, a Requerente B... 

(Sujeito Passivo B) auferiu rendimentos no estrangeiro que não foram incluídos no

[...]

associada à nota de cobrança n.º 2022..., com valor a pagar de EUR 344,79;  

24. Nessa sequência, foram os Requerentes notificados da liquidação de IRS n.º 2022 ... e 

da liquidação de Juros Compensatórios n.º 2022 ..., que previa um valor global a pagar 

de EUR 21.710,09 (vinte e um mil, setecentos e dez euros e nove cêntimos);  

25. Os Requerentes procederam, no dia 6 de dezembro de 2022, ao pagamento das referidas 

liquidações, no valor de EUR 20.705,41 (vinte mil, setecentos e cinco euros e quarenta 

e um cêntimos), fruto da dedução do valor pago inicialmente em 2019;  

26. Os Requerentes procederam, no dia 20 de dezembro de 2022, ao pagamento das 

sobreditas liquidações, no valor de € 344,79 (trezentos e quarenta e quatro euros e 

setenta cêntimos), fruto da dedução do valor pago inicialmente em 2019 e do valor da 

segunda liquidação pago em 6 de dezembro de 2022;  

27. Em 6 de fevereiro de 2023, os Requerentes apresentaram pedido de Revisão Oficiosa 

(formalizado através de carta registada com aviso de receção dos CTT, registo n.º